

W A P O S T A W S K I

Napasać Prusakow na Mosow-
sze. 1165.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Ze wszystkich miast stołecznych Woiewództwa Królestwa Polskiego doszły wiadomości o uroczystym w nich obchodzie dorocznego święta Urodzin N: PANA, najmiłościwszego naszego Cesarza i Króla.

Nową Taryfą celną, od 1 Stycznia r-b: obowiązującą, po między innymi artykułami, są zakazane do wprowadzania z zagranicy do Królestwa Polskiego: Porter i inne wszelkie Piwa, Chmiel, wszelkie Sukna, Kazimierki, Korty, Trykoty, wszelkie Biżuterje, Bronzy, Ramy pozłacane, Zegarki, wszelkie Meble, wszelkie Obuwia, Kapelusze, Cykorja, Barsztyń, Książki Żydowskie za granicą drukowane, Papier malowany, Karty do grania, Włosy do Peruk, Puder, Pachnidła, (o innych artykułach doniesiemy w następnych Numerach.) —

Ubogą Wyrobnik i jego Żona mieszkający w dworku przy ulicy *Taniej*, gdy wczoraj rano niewiedziano ich wychodzących podług zwyczaju, otworzono drzwi, i znaleziono oboje leżących w łóżku i już nieżyjących. Zbyteczne przepalenie Pieca było przyczyną ich nagłego zgonu. Już to nie jeden przykład dowiodł jakim niebezpieczeństwem zagraża podobne nieumiarkowanie wogrzewaniu mieszkań. —

Jedynasto letnia Córka moja, od 3ch lat słaba na oczy, tak mocne w tych czasach zapadła na jedne oko, iż zagrożoną już była utratą wzroku. Lecz za straniem W. Konstantego *Petrowicza* Obywatela Węgierskiego, i po użyciu przez tegoż ismę tylko wiadomego sposobu leczenia oczu, nietylko że niebezpieczeństwo minęło, ale nawet zupeł-

nie już Córka moja przyszła do zdrowia, i najżyściejszy wzrok dostała. Za co miłomi jest tem pismem złożyć W. *Petrowiczowi* najczulsze podziękowanie, i dozgonną wdzięczność mu oświadczyć. M. *Crossettowa*.

Dzisiaj zimna stopni 16.

Artykuł nadestany.

Każdy przejrząwszy Kalendarz tegoroczny polityczny, kieszonkowy, gospodarski, Rocznik Warsz: itp: przekona się, iż co do oznaczenia odmian xiężyca, wielka panuje między niemi niezgoda, tak dalece iż o jeden dzień o dwa i niekiedy o 3 dni od siebie się różnią. Gdyby jakie pismo perjodyczne raczyło z źródła pewnego takowe odmiany xiężyca swym czytelnikom udzielać, na ten czas tak iak roku zeszłego sprostowałyby się oinytki Kalendarzy Warszawsk: których Redaktorowi zapewnie na potem zechcą wymieniać nazwiska osób upoważniających ich wyrachowania. M: A.

Dobroczytna Miasta Warszawy Publiczność zawsze przyjmowała mile następczą sobie sposobność łączenia dobrego uczynku z zabawą. Tempowodowany Instytut Warszawski utrzymywaniu trzech set niebezpieśliwych większą częścią na tej gruntuacji zasadzie, ma zszczyt uwiadomić iż dnia 15 b:m: teiest we Srodę dawa będzie na Salach Ratuszowych na zysk ubogich *MASKARADA* czyli wielki *BAL*, na którym nie opuszczeniem nie będzie co w latach przeszłych Prześwietnej Publiczności łaskawe względy iednało.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Grecja.

Chociaż tyle jest doniesień zapewniających o wysądzeniu na powiatrze Admirała tu-

reckiego, przecież donoszą z *Smirny* że ten Admirał niezajdował się na okręcie spalonym przez Greków; nieżyie iednak bo Sultán rozgniewany za niezręczne dowodzenie Flotą kazał mu uciąć głowę przy *Gallipoli*, a iego głowa już miała być przystaną do *Stambułu*. — Gdy d, 10 Listo: spalili Grecy wielki turecki Admiralski okręt, reszta Floty tureckiej eofońeła się ku *Dardanelom* szakającą przytułku, lecz Dowódca brzegów niechciał dozwolić zawinięcia do Portów póki oddzielny Firman nato ukazany nie będzie; przekładali Oficerowie Turecy iż ten upor narazi resztę floty na pewną zgubę, wszelkie przełożenia nieskutkowały, korzystali i z tego Grecy, wnoy d, 13 podpłyneli po trzeci raz do floty tureckiej i zapalili ją, przyczem utonoło 16 tureckich okrętów — *Albańczykowie* całkowiec powstali przeciw Porcie, a uwiadomieni o zgonie *Churszyda* udali się do *Janiny* do której w tryumfie wprowadzili Wnuka *Alego* *Baszy*, ten potomek *Alego* znajdował się w mocy *Churszyda*, lecz przed zgonem swym uwolnił go. — Listy z Grecji we Włoszech odebrane zapewniają że ostatnie zwycięstwo Greków odniesione na morzu jest nierównie ważniejszem niż z poczatku sądzono. Turcy mieli utracić 21 okrętów, między któremi było 7 wojennych, nielicząc się ieszcze mniejsze statki które potonyły albo rozbiły się aż przy brzegach Azji. Grecy ośmieleni tak wielkimi korzyściami i padając chęcią odzyskania Ojczyzny, pomnażają swe siły, a morze w tamtej stronie jest napełnione ich okrętami, zbliżają się nawet pod *Cypr*, strzegą portu *Napoli di Romanja*, są przy brzegach *Epiru* i t: p: (z Ga: Ber:)—

z Włoch

Król Pruski iadąc z Rzymu, przybył do Florencji d, 14 Grudn: natychmiast odwiedził Wielkiego Xięcia Toskańskiego panującego w tym kraju. Wieczorem była u dworu Akademja muzyczna, nazajutrz wielki obiad. Król zwiadał wszelkie osobliwości tego pięknego miasta, a szczególnie galerję *Patti*, tudzież celniejsze Kościoły. w Orszaku Króla znajdują się *Xte Sojn Witgensztejn* i sławny badacz natury *Baron Alexa: Humbolt*. — z *Werony* już się wszyscy roziechali, mieszkańcy tego miasta zyskawszy znaczne a nawet większe niż się spodziewali korzyści, przedsięwzięli uwiecznić pamięć pobytu tak wielkich i znakomych Gości. Będzie wybity Medal oraz założony Szpital dla chorych, na co fundusze już chętnie złożone zostały. — Wojsko Austrjackie ieszcze iak słychać zostanie w Król: Neapoliński, lecz będzie znacznie zmniejszone, ustąpi zaś zupełnie z krajów Króla Sardyńskiego, atoli twierdza *Alasadrja* mieć ieszcze będzie załogę Austrjacką. — z *Werony* donoszą że Posłowie wielkich Mocarstw, interessa tycezące się Hiszpanji kończyć będą w *Paryżu*, a tycezące się Grecji i Turcji w *Wiedniu*. z *Hiszpanji*.

Do *Madrytu* przybył Angielski Kupiec *Koop* z oświadczeniem iż wiele Londyńskich domów handlowych przedsięwzięło dostarczać rządowi Hiszpańskiemu wszelkich potrzeb wojennych, mundurów a nawet gotowych pieiędzy, iesliby zaś wymagała potrzeba dostarczać będą żywności. Rząd Hiszpański usiłuje ze wszystkich stron zaciągać pożyczki, dług narodowy już jest niezmierny. — Donoszą z *Lizbony* iż Rząd tameczny dowiedziawszy się że wojsko Francuzkie tak li-

cznie zebrało się przy granicach Hiszpanii: pragnie przyspieszyć związek między Portugalią a Hiszpanją. — Konstytucjoniści zdobyli twierdze *Mekinezze*, a znajdujących się powstańców wpieni wycieli. — D, 10 Grudn: *Mina* napastował miasto *Urgel* i miał utracić w krwawej walce 500. Ludzi. — Wzmaga się nadzieja utrzymania pokoju z Francją. Xże *Wellington* miał oświadczyć że lubo jest Jenerałem Francuzkim, nie wkroczyby do Hiszpanji chociażby mu 200,000 wejska w moc oddano. z *Niemiec*.

Słyhać (pisze gazeta *Ham:*) iż *Radca Rosyjski Tatyszew* przez *Bukarest* uda się do *Stambułu*. — w *Litach* 1819 i 20 do kraiów Pruskich wprowadzono Kawy blisko 27 milionow funtów, z których tylko 14 milionow w kraiu użyto, więc na każdego mieszkańca kraiów Pruskich przypało po 1 funcie i 8 łótów. — w *Szwajcarji* pomażają się towarzystwa wspierające Greków, ich gorliwy przyjaciel *Radca Homfman* oświadczył iż zdalszemi wyprawami ochotników do Grecji dopoty wstrzymać się należy, póki nienadejdzie urzędowa wiadomość iak powiodło się poprzedniczemu wyprawom. — w *Bruxelli* P. *Griffith* wystawił wóz parowego, który bez pomocy Koni i bydła, może co godzinna iiechać iedną mile, a dzwiga ciężaru 6000 funtów! — z *Krakowa*.

Najjaśniejszy *ALEXANDER* Cesarz Rosji i Król Polski, w powrocie do swoich Państw przeieżdżać ma przez Terytorjum Krakowskie i w *Chrzananowie* nastąpi przepżag koni a może i nocleg. Radość mieszkańców *Krakowa* z nadziei oglądania iednego z trzech swoich najlaskawszych Protektorów, trudną jest do opisania. — Na *Sejmie Krakowskim* u-

chwalono znaczne pomnożenie dochodów dla Akademji, aby iaj swietność wznosić ile stan Kraiu pozwoli. Sejm ten ukończył się d, 4 bm: — Pismo perjodyczne *Krakus* przestało wychodzić, na miejsce iego pod Redakcją więcej osób wychodzi *Kronika codzienna* zawierająca wiadomości tak *Krakowskie* iakoteż *Zagraniczne* czerpane z pism bezstronnych. — *Podano* została do rozwiązania *Zagadka* co jest między *Fiektem* a *Czyszcem*? i odpowiedziano że jest miasteczko *Wolbrom*. Są bowiem około tego miasteczka w *Woiewództwie Krakowskim*: dwie wioski nazywające się *Piekieło* i *Czysciec*. — *DONIESIENIA*.

w *Domu Elerta* przy ulicy *Długiej* Nr: 543 *Fabrykant Koszykow* donosi *Szanownej Publiczności*, iż robi wszelkiego gatunku i formy koszyki, eleganckie, dla *Dam* do ich robot, mocare oraz służące do ozdoby nawet pięknych pokojów, niemniej *Kosze* duże do bielizny, zamykane, *Kosze* do butelek, *potraw*, zgoła na wszelkie użytki, *przeada* je za mierną cenę, i można u niego obstarować podług żądania.

Codziennie od godziny 10 do 1 rano, i od 5 do 8 po południu, w *Cukierni Lursa* przy ulicy *Miodowej*, dostać można *CIEPLEYCH PĄCZKÓW*, z konfiturami wszelkiego rodzaju.

Ktoby chciał w tę porę sprowadzić sobie, o mil 4 zjadł w bok *Modlina*, znaczną partję *Cagli* i *Dachowki* bardzo dobrej; raczy dla zobaczenia i zgody udać się pod Nr: 188 na *Krzywym Kole* do *P. Kacpra Dabrowskiego*. Więcej takiegoż materiału może być dostarczane na wiosnę *Berlinkami*.

Teatr. Benefis *J. Pana Kudlicza* odłożony do przyszłego *Piątku*.